

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

नहर विधि "बी०" (पुस्तक सहित)-लोक निर्माण सिंचाई तथा लघु सिंचाई विभाग के पदाधिकारियों के लिए ।

समय--तीन घंटे ।

पूर्णांक--120
उत्तीर्णांक--60

Part 'A'/ खण्ड 'क'

Objective type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer. Each question carry 1.5 marks (1.5 × 40 = 60 marks. Tick the correct answer only. Objective type questions @ 1.5 marks each.

1. Land Acquisition Act, 1894 extends to the whole of India except--
भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 किसे छोड़कर पूरे भारत में लागू है--
(a) Assam असम (b) Bengal बंगाल
(c) Punjab पंजाब (d) Jammu and Kashmir जम्मू और कश्मीर
2. Under which Section of Land Acquisition Act, 1894, A notification for a land to be needed for any public purpose shall be published in official Gazettes--
सार्वजनिक उद्देश्य के लिए भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के किस धारा के अन्तर्गत भूमि अधिग्रहण हेतु सरकारी गजट में अधिसूचना जारी किया जाता है--
(a) Section 4 धारा 4 (b) Section 11 धारा 11
(c) Section 9 धारा 9 (d) Section 6 धारा 6
3. Under which Section of Land Acquisition Act, 1894 declaration is made that land is required for a public purpose--
भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 किस धारा के तहत सार्वजनिक उद्देश्य के लिए भूमि आवश्यकता की घोषणा की जाती है--
(a) Section 9 धारा 9 (b) Section 11 धारा 11
(c) Section 6 धारा 6 (d) Section 4 धारा 4
4. Under which Section of Land Acquisition Act, 1894 the Collector of district shall give public notice stating that the government intends to take possession of land--
भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के किस धारा अंतर्गत जिला कलेक्टर सार्वजनिक सूचना देगा कि सरकार भूमि का अधिग्रहण करना चाहती है--
(a) Section 11 धारा 11 (b) Section 9 धारा 9
(c) Section 6 धारा 6 (d) Section 8 धारा 8
5. Under which Section of Land Acquisition Act, 1894. The Collector shall make an award of compensation for land acquired under--
भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के किस धारा के तहत अधिग्रहित भूमि का क्षतिपूर्ति प्रदान करेगा--
(a) Section 11 धारा 11 (b) Section 9 धारा 9
(c) Section 6 धारा 6 (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
6. Under which Section of Bengal Drainage Act, 1880 the State Government shall appoint Drainage Commissioner--
बंगाल ड्रेनेज अधिनियम, 1880 के किस धारा के तहत राज्य सरकार जल निस्सरण आयुक्त की नियुक्ति करेगी--
(a) Section 5 धारा 5 (b) Section 4 धारा 4
(c) Section 3 धारा 3 (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

7. Under which Section of Bengal Drainage Act, 1880 the Drainage Commissioner shall publish notification of the scheme--

बंगाल ड्रेनेज अधिनियम, 1880 के किस धारा के तहत ड्रेनेज आयुक्त योजना की सार्वजनिक अधिसूचना प्रकाशित करेंगे--

- (a) Section 5 धारा 5 (b) Section 4 धारा 4
 (c) Section 3 धारा 3 (d) Section 12 धारा 12

8. Under which Public Irrigation Act, 1939 Bihar provision irrigation Board is constituted by--

बिहार लोक सिंचाई कार्य अधिनियम, 1939 के तहत बिहार प्रान्तीय बोर्ड का गठन किसके द्वारा किया जाता है--

- (a) Revenue Board राजस्व पर्षद (b) State Government राज्य सरकार
 (c) Commissioner आयुक्त (d) None of the above इसमें से कोई नहीं

9. Under which Section of Bengal Embankment Act, 1882 the State Government may appoint embankment Committee--

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 की किस धारा के तहत राज्य सरकार तटबंध समिति नियुक्त कर सकता है--

- (a) Section 27 धारा 27 (b) Section 16 धारा 16
 (c) Section 8 धारा 8 (d) Section 21 धारा 21

10. Under which Section of Bengal Embankment Act, 1882 the Engineer may undertake any maintenance of any public embankment--

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 की किस धारा के तहत अभियंता सार्वजनिक तटबंध का रख-रखाव कर सकता है--

- (a) Section 30 धारा 30 (b) Section 36 धारा 36
 (c) Section 34 धारा 34 (d) Section 27 धारा 27

11. Under which Section of Bengal Embankment Act, 1882 the Engineer-in-Charge of embankment shall order to open or shut the sluices constructed in the public embankment--

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 की किस धारा के तहत सार्वजनिक तटबंध के प्रभारी अभियंता जलद्वार को खोलने या बंद करने का आदेश दे सकता है--

- (a) Section 5 धारा 5 (b) Section 4 धारा 4
 (c) Section 36 धारा 36 (d) Section 32 धारा 32

12. Under which Section of Bengal Embankment Act, 1882 the Engineer shall take soil for repair and maintenance of public embankment from lands mentioned in section 5--

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 के किस धारा के अन्तर्गत अभियंता धारा 5 में वर्णित भूमि से मिट्टी लेकर लोक तटबंध के मरम्मती एवं रख-रखाव करेगा--

- (a) Section 4 धारा 4 (b) Section 7 धारा 7
 (c) Section 26 धारा 26 (d) Section 34 धारा 34

13. Under which Section of Bengal Embankment Act, 1882 penalties for injuring embankment water courses etc. are imposed--

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 के किस धारा के अन्तर्गत तटबंध एवं जलमार्ग क्षतिग्रस्त करने वालों के लिए दण्ड संसूचित किया जाता है--

- (a) Section 76 धारा 76 (b) Section 75 धारा 75
 (c) Section 79 धारा 79 (d) None of above उपरोक्त में से कोई नहीं

14. Under which Section of Bengal Embankment Act, 1882 the Collector may delegate any of power to a deputy collector--

बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 के किस धारा के अन्तर्गत समाहर्ता शक्तियों का हस्तांतरण उप-समाहर्ता को कर सकता है--

- (a) Section 88 धारा 88 (b) Section 7 धारा 7
 (c) Section 12 धारा 12 (d) Section 90 धारा 90

15. Under which Section of the Bihar Public Irrigation works Act, 1939 the provision of the Constitution of Advisory Committees is made--

बिहार लोक सिंचाई अधिनियम, 1939 के किस धारा के अन्तर्गत सलाहकार समितियों के गठन का प्रावधान है--

- (a) Section 3 धारा 3 (b) Section 10 धारा 10
 (c) Section 37 धारा 37 (d) Section 4 धारा 4

16. Which is not the power of supervisor under Bengal canal Act, 1864--

बंगाल नहर अधिनियम, 1864 के तहत पर्यवेक्षक को कौन-सी शक्ति नहीं है--

- (a) Cut down and remove any tree in navigation line
 जलमार्ग से पेड़ों को काटना तथा हटाना
 (b) To remove any sunken vessel in navigation line
 जलमार्ग से किसी डुबे नाव को निकालना
 (c) Collection of tolls in navigation line
 जलमार्ग में इकट्ठा करना
 (d) To Prevent nuisance or obstruction to Navigation
 जलमार्ग से बाधा या रूकावट रोकना

17. What is not the function of toll house--

कर गृह का कौन-सा कार्य नहीं है--

- (a) Where toll is levied कर का निर्धारण
 (b) Publication of rates of toll कर के दरों को प्रकाशित करना
 (c) To exhibit toll details at all time
 किसी भी समय कर को विस्तार में प्रदर्शित करना
 (d) TO revise toll rates कर के दरों को संशोधित करना

18. Who appoints a person to collect the toll under Bengal Canal Act, 1864--

बंगाल कैनल ऐक्ट, 1864 के अन्तर्गत कर संग्रह करने के लिए किसी व्यक्ति को कौन नियुक्त करता है--

- (a) East Indian Company इस्ट इण्डिया कम्पनी
 (b) State Government राज्य सरकार
 (c) Magistrate of District जिला दण्डाधिकारी
 (d) Governor of the the province प्रांतीय गवर्नर

19. Which is not a direction regarding rules relating to lines of Navigation--

जलमार्ग से संबंधित नियमों के बारे में कौन निर्देश नहीं है--

- (a) Determining tonnage of vessels नावों भार का (टन वजन) में निर्धारित करना
 (b) Amount of demurrage to be paid हर्जाने की भुगतान की राशि
 (c) Removal of sunken vessels डुबे हुए नावों का हटाना
 (d) Good or bad condition of vessels नावों की अच्छी व खराब स्थिति

20. The main function of Supervisor is--

पर्यवेक्षक का मुख्य कार्य--

- (a) To remove obstruction from Navigatin Canal
 जलमार्ग नहर से रूकावटों को हटाना
 (b) To remove sunken vessels डुबे नाव को निकालना
 (c) to prevent nuisance बाधाओं को रोकना
 (d) All the above उपर्युक्त सभी

21. Penalty for causing obstruction to line of Navigation may be--

जलमार्ग में रूकावट डालने के कारण दण्ड का प्रावधान है--

- (a) Simple imprisonment to one month एक माह तक साधारण कारावास
 (b) Fine of 100 rupees रु० 100 तक जुर्माना
 (c) Recovery of expenses incurred in abating such damage
 नुकसान के लिए की गयी खर्च की वसूली
 (d) All the three उपर्युक्त सभी

22. Who has power to punish for the offences in Bengal Canal Act, 1864--
 बंगाल कैनाल ऐक्ट, 1864 के अन्तर्गत अपराधों के लिए दण्ड देने की शक्ति किसे है--
- (a) The person who collect tax कर संग्रहकर्ता
- (b) Supervisor पर्यवेक्षक
- (c) State Government राज्य सरकार
- (d) Magistrate having jurisdiction उस क्षेत्र के न्यायिक दण्डाधिकारी
23. Section 17 of Bengal Canal Act, 1864 was repealed by--
 बंगाल कैनाल अधिनियम, 1864 के धारा 17 के अन्तर्गत निरसित किया गया है--
- (a) Bengal Act. 12 of 1873 बंगाल अधिनियम, 1873 की धारा 12
- (b) Bengal Act. 3 of 1876 बंगाल अधिनियम, 1876 की धारा 3
- (c) Bengal Act. 2 of 1882 बंगाल अधिनियम, 1882 की धारा 2
- (d) Bengal Act. 1 of 1903 बंगाल अधिनियम, 1903 की धारा 1
24. Who has power to fix and alter rates of toll in Bengal Canal Act, 1864--
 बंगाल कैनाल अधिनियम, 1864 के अन्तर्गत किसे कर निर्धारित करने, परिवर्तित करने की शक्ति प्राप्त है--
- (a) Lieutenat Governor of Bengal बंगाल के लेफ्टिनेंट गवर्नर
- (b) District Magistrate जिला दण्डाधिकारी
- (c) The State Government राज्य सरकार
- (d) (i) and (ii) both (क) और (ख) दोनों
25. Who has power to fix penalty in Bengal Canal Act, 1864--
 बंगाल कैनाल अधिनियम, 1864 के अन्तर्गत दण्ड की राशि निर्धारित करने की शक्ति प्राप्त है--
- (a) Magistrate दण्डाधिकारी
- (b) Supervisor पर्यवेक्षक
- (c) The State Government राज्य सरकार
- (d) Person appointed to collect Tax कर संग्रह हेतु नियुक्त व्यक्ति
26. On which day Land Acquisition Act, 1894 came in force--
 भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 किस तिथि से लागू है--
- (a) 1st day of April, 1894 1 अप्रैल, 1894
- (b) 1st day of March, 1894 1 मार्च, 1894
- (c) 1st day of January, 1894 1 जनवरी, 1894
- (d) 1st day of June, 1894 1 जून, 1894
27. In Land Acquisition Act, 1894 relating to the state of West Bengal "BARGADAR" were not related as--
 भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के अन्तर्गत पश्चिम बंगाल राज्य "BARGADAR" का संबंधित नहीं है--
- (a) Adhi अधि
- (b) Bataidar बटाईदार
- (c) Barga बार्गा
- (d) Bhag भाग
28. What are the penalties for damaging embankment in Bengal Embankment Act, 1882--
 बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 में तटबंध को क्षतिग्रस्त करने पर दण्ड का क्या प्रावधान है--
- (a) Imprisonment not exceeding one month एक महीने से अनधिक कैद
- (b) Fine not exceeding two hundred rupees दो सौ रुपये से अनधिक जुर्माना
- (c) (i) and (ii) both (क) और (ख) दोनों
- (d) None of the above उपरोक्त कोई नहीं
29. Who has power to make, alter and cancel rule under Bengal Embankment Act, 1882--
 बंगाल तटबंध अधिनियम, 1882 में नियम बनाने, परिवर्तन और रद्द करने के लिए कौन सक्षम है--
- (a) Collector कलेक्टर
- (b) Commissioner आयुक्त
- (c) Board of revenue राजस्व पर्वद
- (d) The State Government राज्य सरकार

37. Under which section of the Bihar Public Irrigation works Act, 1939, Bihar and Orissa Minor Irrigation work at 1922 is repealed--

बिहार लोक सिंचाई कार्य अधिनियम, 1939 के किस धारा के अन्तर्गत बिहार और उड़ीसा लघु सिंचाई अधिनियम, 1922 को निरस्त किया गया है--

- (a) Section 44 धारा 44
 (b) Section 21 धारा 21
 (c) Section 24 धारा 24
 (d) Section 43 धारा 43

38. Under which section Bihar and Orissa Private Irrigation works Act v of 1922, the collector shall issue notices for repair of existing work--

बिहार और उड़ीसा निजी सिंचाई कार्य अधिनियम 5, 1922 के अन्तर्गत कलेक्टर वर्तमान कार्यों की मरम्मती हेतु सूचना जारी करेगा--

- (a) Section 4 धारा 4
 (b) Section 5 धारा 5
 (c) Section 20 धारा 20
 (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

39. Which of the following is beyond the powers and duties of village agency under Bihar Private Irrigation Works Act v of 1922--

बिहार निजी सिंचाई कार्य अधिनियम 5, 1922 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन ग्रामीण अभिकर्ता के अधिकार एवं कर्तव्य से परे हैं--

- (a) To Collect the cost of maintenance
 रख-रखाव हेतु लागत को इकट्ठा करना
 (b) Be responsible for the proper maintenance of the Irrigation works
 सिंचाई कार्य की उचित रख-रखाव हेतु उत्तरदायी होना
 (c) To keep accounts of receipts and expenditures
 आय-व्यय का लेखा रखना
 (d) To revise water rates
 जल कर का पुनरीक्षण करना

40. Under Bihar private Irrigation works Act v of 1922, any person who desires the construction of a new irrigation work may apply in writing to the--

बिहार निजी सिंचाई वर्क्स अधिनियम 5, 1922 के अन्तर्गत निर्माण कार्य करने का इच्छुक व्यक्ति किस अधिकारी के समक्ष आवेदन देगा--

- (a) Executive Engineer कार्यपालक अभियंता
 (b) Chife Enginner मुख्य अभियंता
 (c) Government सरकार
 (d) Collector कलेक्टर

PART 'B'/खंड 'ख'

Short Answer type Questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any **four** question. Answer of each question should be given in about 100 words. Each question carry 6 marks (4 Q. × 6 Marks = 24 Marks)

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दी जानी चाहिए। सवाल अंक 6 (4×6 मार्क्स=24मार्क्स)। (द्वितीय) लघु उत्तरीय लिखें (100 शब्दों में)

1. Type of award under Land Acquisition Act 1894 ? 6
भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के तहत अवार्ड के प्रकार क्या हैं ?
2. Explain procedure of payment of compensaton or deposit in court for land acquisition ? 6
भूमि अधिग्रहण के लिए मुआवजा का भुगतान या अदालत में जमा का वर्णन करें ?
3. What are provision for removal of encroachment ? 6
अतिक्रमण हटाने के लिए क्या प्रावधान हैं ?
4. Write in short about Execution and removal of drainage scheme. 6
जल निस्सरण योजनाओं का क्रियान्वयन एवं अवरोध हटाने की प्रक्रिया संक्षेप में लिखें।
5. Write in short about Long lease, short lease and seasonal lease. 6
दीर्घकालीन, अल्पकालीन एवं मौसमी पट्टे के बारे में संक्षेप में लिखें।
6. Write in short about the procedure for assessment of water rates. 6
जलकर निर्धारण की प्रक्रिया के बारे में संक्षेप में लिखें।
7. Write in short about Operating sluices in the embankment. (Bengal Embankment Act, 1882)-- 6
बांध के स्लूईस/जलद्वार का संचालन के बारे में संक्षेप में लिखें। (बंगाल इम्बैंकमेंट ऐक्ट, 1882)।

Long Answer Type Question/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Answer any **Three** questions. Each question carry 12 marks (3 Q. × 12 marks = 36 Marks).

किन्हीं भी तीन (3) सवाल का जवाब लिखें। प्रत्येक प्रश्न 12 अंक (3 × 12 अंक = 36 अंक) हैं।

1. Explain the three main ingredients in declaration of intended acquisition for land which is required for public purpose under Land Acquisition Act, 1894 ? 12

भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के तहत सार्वजनिक उद्देश्य/हित के लिए इरादतन भूमि अधिग्रहण के घोषणा के तीन मुख्य घटक का वर्णन करें।

2. Explain the four special powers in case of urgency for taking possession of land in case (in its application to the state of Bihar for s. 17) of the State of Bihar under Land Acquisition Act, 1894 ? 12

भूमि अधिग्रहण अधिनियम, 1894 के अन्तर्गत (बिहार राज्य के संदर्भ में बिहार राज्य में प्रयुक्त, s/एस-7) के तहत तात्कालिक भूमि अधिग्रहण के मामले में चार विशेष शक्तियों का वर्णन करें।

3. How payment of tolls is enforced under navigation rules of Bengal canal Act, 1864/what penalty is prescribed for evasion of toll under Bengal Canal Act, 1864 ? 12

बंगाल नहर अधिनियम, 1864 के नेविगेशन नियम के तहत कर भुगतान किस प्रकार लागू किया जाता है ? जलकर की चोरी के लिए बंगाल अधिनियम के अन्तर्गत क्या दण्ड निर्धारित/संसूचित है ?

4. Enumerate procedures and provisions under Bihar Private Irrigation works Act, 1922 for acquisition of land for new Irrigation Scheme ? 12

बिहार निजी सिंचाई कार्य अधिनियम, 1922 के अन्तर्गत नयी सिंचाई योजनाओं के लिए भू-अर्जन के कौन-से प्रक्रिया एवं प्रावधान हैं ?

5. Under the Bengal Drainage Act, 1880 State, what are the provisions regarding appointment of commissioners ? Discuss powers and functions of the commissioner under Act-- 12

बंगाल जल निस्सरण अधिनियम, 1880 के तहत कमिश्नर (आयुक्त) के नियुक्ति संबंधित प्रावधान क्या हैं ? उक्त के मामलों में उनके शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन करें।

6. What is the role of Collector of the district in enforcing and implementing the provision of Bengal Irrigation Act, 1876 ? 12

जिला के कलेक्टर का बंगाल सिंचाई अधिनियम, 1876 के प्रावधानों को लागू करने में क्या भूमिका है ?